
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.102 Janvāris 2019

Pa janvāra ceļu es gāju, uz kurieni - kas gan to zin,
Un acīs man purinājās sniegs, kurš savu mēnesi svin.
Es janvāra ceļā jau biju, gan priecīgs, gan smīnīgs, gan drūms, 
Tad pieri man noglāstīja pār žogu kāds ceriņu krūms.

Es janvārī eju un eju vai klusums, vai troksnis skaļš
Un glāsta ikdienu man seju kāds ceriņu pumpuriņš zaļš. 
Gan aizies, gan atnāks tās ziemas, bet nezudīs ceriņu zars, 
tas gaidīs, lai atnāk reiz ciemā, kaut noklīdis saules stars.

Janvāri, janvāri, apsoli, ka tavējie brāļi ies
Tikai pa saulainu pasauli, kaut mūžīgi mainīsies. 
Janvāri, janvāri, apsoli, ka martā un maijā būs prieks,
Un rūsganā septembra piesaulē, un decembrī, kad krīt sniegs.

/Juris Brežģis/

No  šī  gada  ikvienam  iedzīvotājam  un  uzņēmumam  
ir  iespēja  portālā  Latvija.lv izveidot savu elektronisko 
adresi, darot valstij zināmu, ka turpmāk viņš ar valsts 
pārvaldes iestādēm vēlas sazināties tikai elektroniski. 
Iedzīvotājiem e-adrese būs brīvprātīga, bet no 2020.  
gada 1. janvāra e-adreses lietošana uzņēmējiem būs 
obligāta.

Lai e-adrese kļūtu par katra Latvijas iedzīvotāja un 
uzņēmēja digitālo pastkastīti, kurā turpmāk vienuviet 
pienāks valsts sūtītās elektroniskās vēstules, kas aiz-
stās ierakstītas pasta vēstules, liela loma ir vienotai 
komunikācijai. Tāpēc programmas “Mana Latvija.lv.
Dari digitāli!” ietvaros ir sagatavoti e-adreses komu-
nikācijas materiāli. Vairāk informācijas variet iegūt 
Strenču novada pašvaldības mājaslapā, Klientu ap-
kalpošanas centrā un pašvaldības iestādēs.

Aizvadītā gada nogalē tika saņemta ziņa, ka iekļaušanai 
Nacionālajā nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā 2018.
gadā apstiprinātas astoņas vērtības, tajā skaitā arī Gaujas
plostnieku amata prasmes (pieteicējs biedrība “Gaujas 
plostnieki”).

2018.gada 8.novembrī Latvijas Nacionālajā kultūras 
centrā Nemateriālā kultūras mantojuma padomes sēdē 
tika vērtētas Nacionālajam nemateriālā kultūras manto-
juma sarakstam pieteiktās vērtības.

Iekļaušanai Nacionālajā nemateriālā kultūras manto-
juma sarakstā 2018.gadā apstiprinātas astoņas vērtības: 
Gaujas plostnieku amata prasmes (pieteicējs biedrība 
“Gaujas plostnieki”), Dubultauduma šatiera segu 
aušana Ziemeļvidzemē (pieteicējs Valkas novada dome), 
Pēterburgas ermoņiku spēlēšanas tradīcijas (pieteicējs 
Biedrība “Skaņumāja”), Caurspēlējamās cītaras spēle
(pieteicējs biedrība “Skaņumāja”), Knipelēšanas prasme 
(pieteicējs Rīgas pilsētas pašvaldības Kultūras un tautas 
mākslas centrs “Ritums”), Lībiešu kultūrtelpa (pietei-
cējs biedrība Līvõkultūrsidām), Rucavas tradicionālā 
kultūrtelpa (pieteicējs Rucavas novada dome), Upītes 
kultūrtelpa (pieteicējs biedrība “Upītes jauniešu folkloras 
kopa”).

Nemateriālā kultūras mantojuma padome, izvērtējot līdz 
2018. gada 30.jūnijam iesūtītos pieteikumus, 12.jūlija sēdē 
no 11 pieteikumiem atlasīja astoņus, kuru iesniedzējiem 
ar ekspertu palīdzību tika dota iespēja savus pieteikumus 
papildināt un precizēt. 8.novembra sēdē padome Nemateriālā 
kultūras mantojuma sarakstam izvirzīja visus astoņus pie-
teikumus.

www.lnkc.gov.lv

Gaujas plostnieku amata prasmes 
iekļautas Nacionālajā nemateriālā 

kultūras mantojuma sarakstā

Zemkopības ministrijas parlamentārais sekretārs 
viesojas Strenču novadā

Pirmdien, 7. janvārī pie Strenču novada lauksaimnie-
kiem viesojās Zemkopības ministrijas parlamentārais sek-
retārs Ringolds Arnītis, apmeklējot Jāņa Siliņa zemnieku 
saimniecību “Lejas Ruķi”. Tikšanās turpinājās domē, pie-
daloties domes priekšsēdētājam Jānim Pētersonam. Tika 
pārrunāti jautājumi, kas skar uzņēmējdarbību, Zemkopības 
ministrijas pārziņā esošo ES fondu apguvi un nākotnes lauku 
attīstības un lauksaimniecības perspektīvas pēc 2020. gada. 
Diskusijas laikā tika atzīts, ka tiešie maksājumi ir nozīmīgs 
atbalsts ikvienam lauksaimniekam, tādējādi ir saglabājama 
līdzšinējā Latvijas pozīcija par tiešmaksājumu izlīdzināšanu. 
Šā brīža Eiropas Komisijas piedāvājums nav pieņemams, 
jo saskaņā ar Zemkopības ministrijas provizoriskiem 
aprēķiniem tiešie maksājumi Latvijas lauksaimniekiem 
palielinātos nedaudz (1 EUR par ha gadā), tādējādi 2026. 
gadā sasniedzot tikai 80% no ES vidējā tiešmaksājumu 
līmeņa (2020. gadā tiešie maksājumi Latvijā sasniegs 68% 
no vidējā līmeņa). Bez tam saskaņā ar Briseles piedāvājumu  
lauku attīstībai paredzētais finansējums samazināsies par 
15%, salīdzinot ar 2014.-2020. gadu, kas Latvijai nozīmētu 
samazinājumu par 147 miljoniem eiro, un tas attiecas uz 
modernizācijas un attīstības jautājumiem. Tika pārrunātas 
arī vides un klimata prasības. Izskanēja atziņa, ka vide ir 
jāsaglabā un jānodrošina videi draudzīga saimniekošana, 
bet prasībām jābūt samērīgām. Visiem lauksaimniekiem  

jābūt iespējai tās pildīt proporcionāli saņemtajam tiešo 
maksājumu līmenim, jo tikai tādā gadījumā jaunā ES 
lauksaimniecības politika būtu taisnīga. Arī turpmāk jā-
izmanto ES fondu līdzekļi un jāveicina lauku apdzīvotība, 
tādējādi daļa no maksājumiem novirzāma lauku dzīvesveida
saglabāšanai. Tika izteikts viedoklis, ka lauku dzīvesveida 
atbalstam būtu jāizmanto arī vides fondos paredzētie 
līdzekļi. Kā izteicās “Lejas Ruķu” saimnieks Jānis Siliņš: 
“Neskatoties uz visām prasībām, jāatceras, ka primārais 
lauksaimniecības mērķis ir saražot veselīgu un kvalitatīvu 
pārtiku pietiekošā daudzumā”. Tāpat nākotnē ļoti būtiska 
loma ir ieguldījumiem lauku saimniecībās, pārstrādē un 
arī kooperācijā, lai uzlabotu lauksaimniecības un pārtikas 
sektora ilgtspēju un konkurētspēju. Tāpēc arī turpmāk ir 
jāveicina ieguldījumi lauku saimniecību pārstrukturēšanā, 
inovācijā, dažādošanā un jauno tehnoloģiju izmantošanā, 
piemēram, precīzā lauksaimniecība, atjaunojamā enerģija, 
pārstrāde u.c. Tāpēc arī viens no visaktīvāk apspriestajiem 
jautājumiem bija investīciju nozīmīgums un nepiecieša-
mība. Šis periods parāda to, ka vajadzību ir ļoti daudz un 
aktivitāte investīciju pasākumos ir ļoti liela. Kā rosināja 
domes priekšsēdētājs Jānis Pētersons, turpmāk investīcijas 
varētu novirzīt jaunu tūrisma un labiekārtošanas projektu 
atbalstam, kas īpaši būtisks ir lauku, tai skaitā Strenču no-
vadam, izmantojot jau esošo infrastruktūru.

 Tomēr, kā izteicās Ringolds Arnītis, lauksaimnieku 
interešu aizstāvība Briseles koridoros ir ļoti smags un 
sistemātisks darbs, un tikai no ministru zināšanām un 
prasmēm un valdības nelokāmības būs atkarīgs, kādu 
finansējumu un nākotni Latvijas laukiem saņemsim. Savas 
vizītes noslēgumā Ringolds Arnītis pateicās par laipno uz-
ņemšanu.

ZM Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa

Digitālā pastkastīte 
saziņai ar valsti 

portālā Latvija.lv

Bērnu veselības 
buss Strenčos būs 

22. februārī
Cien. vecāki!
Š.g. 22.02. Strenčos viesosies mobilais bērnu 

veselības buss. Būs pieejams LORs (ausu, kakla, 
deguna ārsts) un oftalmologs (acu ārsts). Vietu 
skaits ierobežots.

Vecāki, kuri pierakstījuši savus bērnus pie šiem 
speciālistiem iepriekš (jo iepriekšējā reizē netika), 
lūdzu apstiprināt savu vēlmi apmeklēt konsultāciju. 
Mob. tel. saziņai: 29729026 – Sandra.



Strenču novada domes sēdē 2018. gada 19. decembrī 
izskatīti 24 jautājumi, svarīgākie no tiem:

1. APSTIPRINĀT siltumenerģijas tarifu pašvaldības 
iestādēm ar piegādi no Strenču pilsētas katlu mājas līdz 
siltumapgādes objektam 37.00 EUR/MWh apmērā (bez 
PVN) ar 01.01.2019.
2. NOTEIKT ar 01.02.2019. maksu par sniegtajiem sociālās 
aprūpes pakalpojumiem saskaņā ar sociālās aprūpes iestādes 
izdevumiem 580.00 EUR mēnesī par vienas personas uz-
turēšanos Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrā “Seda”.
3. VEIKT šādus grozījumus Strenču novada domes Amatu  
vienību sarakstā iestādē Strenču novada Kultūras centrs
ar 01.01.2019.:

• grozīt amatu vienībai koncertmeistars DK
  amata likmi 0.1 ar atalgojumu 55.00 EUR mēnesī   uz
  amata likmi 0.2 ar atalgojumu 110.00 EUR mēnesī
• grozīt amatu vienībai kormeistars korim
  amata likmi 0.07 ar atalgojumu 65.00 EUR mēnesī   uz 
  amata likmi 0.1 ar atalgojumu 93.00 EUR mēnesī
• grozīt amatu vienībai SDK “Madaras” vadītājs
  amata likmi 0.08 ar atalgojumu 54.00 EUR mēnesī   uz 
  amata likmi 0.14 ar atalgojumu 95.00 EUR mēnesī

4. APSTIPRINĀT Strenču novada domes noteikumus 
“Reprezentācijas izdevumu iegādes, uzskaites un no-
rakstīšanas kārtība”.
5. NOTEIKT divas pašvaldības amata vienības par izpild-
direktora amata pienākumu izpildītāju/ aizvietotāju viņa 
prombūtnes (slimības, komandējuma, atvaļinājuma) laikā. 
Noteikt, ka izpilddirektoru viņa prombūtnes laikā aizvieto 
Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodrošinājuma no-
daļas vadītājs vai Īpašumu  apsaimniekošanas  un  tehniskā   
nodrošinājuma nodaļas vadītāja vietnieks.

• Iecelt Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodroši-
nājuma nodaļas vadītāju Ilmāru STRAUTU par izpild-
direktora pienākumu izpildītāju/ aizvietotāju izpild-
direktora prombūtnes laikā.

• Iecelt Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodroši-
nājuma nodaļas vadītāja vietnieci Inesi KĀRKLIŅU 
par izpilddirektora pienākumu izpildītāju/ aizvietotāju 
izpilddirektora prombūtnes laikā.

• Iecelt Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodroši-
nājuma nodaļas vadītāja vietnieku Alekseju JEFIMOVU
par izpilddirektora pienākumu izpildītāju/ aizvietotāju 
izpilddirektora prombūtnes laikā.

Noteikt piemaksu par izpilddirektora pienākumu izpildi 
izpilddirektora pienākumu izpildītājam/ aizvietotājam 30% 
apmērā no aizvietotā amata atalgojuma.
6. DELEĢĒT Kocēnu novada domei, nodokļa maksātāja 
reģistrācijas Nr.90009114171, juridiskā adrese: Alejas iela 8,
Kocēni, Kocēnu pagasts, Kocēnu novads, LV-4220, no 
likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktā 
izrietošus pārvaldes uzdevumus. Slēgt līgumu ar Kocēnu 
novada domi par deleģētās funkcijas apjomu un realizēšanas 
kārtību. Noteikt deleģēšanas līguma termiņu no 2019.
gada 1.februāra līdz 2019.gada 31.decembrim (ieskaitot). 
Noteikt maksu par deleģētās funkcijas izpildi 3,00 EUR 
mēnesī par katru izglītojamo pamatizglītības posmā un 
1,20 EUR mēnesī pirmsskolas izglītības posmā, ņemot 
vērā pašvaldības izglītības iestādēs esošo izglītojamo skaitu
kārtējā gada 1.septembrī un 1.janvārī. Finansējumu no-
drošināt no Strenču novada domes 2019.gada budžeta 
līdzekļiem.
7. NODOT bezatlīdzības lietošanā biedrībai “Labāka 
Rītdiena”, reģ. Nr.408233675; juridiskā adrese: “Sērmūkšu 
skola”, Sērmūkši, Skujenes pag., Amatas nov., LV-4143, 
Strenču novada domei piederošo nekustamo īpašumu Skolas  
iela  4,  Plāņi,  Plāņu  pagasts,  Strenču  novads,  ar  bilances  
vērtību 24 750.70 EUR. Noteikt, ka nekustamais īpašums 
tiek nodots bezatlīdzības lietošanā sociālo pakalpojumu 
sniegšanai Strenču novada administratīvās teritorijas iedzī-
votājiem (prioritāri), līdz brīdim, kad telpas būs nepiecie-
šamas Strenču novada pašvaldībai savu funkciju nodro-
šināšanai, uz laiku ne ilgāk, kā uz 7 (septiņiem) gadiem. 
Slēgt līgumu ar biedrību “Labāka Rītdiena” par minētā  
nekustamā īpašuma nodošanu bezatlīdzības lietošanā ar  
2019.gada 7.janvāri.

Kancelejas vadītāja
Dace Janīte

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

STRENČU NOVADA DOMES ZIŅAS

Par izmaiņām 2019. gadā
2019. gadā pensijas vecums būs 63 gadi un 6 mēneši, 

pensijas vecums priekšlaicīgas pensionēšanās gadījumā 61
gads un 6 mēneši.

Piešķirot vecuma pensiju 2019.gadā, apdrošināšanas
 iemaksu algas indekss – 1,1064.

2019.gadā ar iedzīvotāju ienākuma nodokli (IIN) ne-
apliekamais minimums pensijām būs 270 eiro mēnesī, bet 
IIN likme pensijām līdz 1667 eiro mēnesī būs 20%, savu-
kārt par to daļu, kas ir virs 1667 eiro, – 23%.

No 2019. gada 1. janvāra:
• Ja pensijas saņēmēja nāve iestājusies pēc 2019.gada 

1.janvāra, tad pārdzīvojušajam laulātajam, kurš ir 
Latvijas Republikas vecuma, invaliditātes, izdienas vai 
speciālās valsts pensijas saņēmējs, piešķirs pabalstu 50 
procentu apmērā no mirušajam laulātajam piešķir-
tās pensijas, ieskaitot piemaksu par apdrošināšanas 
stāžu, kas uzkrāts līdz 1995.gada 31.decembrim, 
ja šāda piemaksa bija piešķirta mirušajam pensijas 
saņēmējam. Pārdzīvojušajam laulātājam jāvēršas Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūrā (VSAA) ar iesniegumu.
Tiesības uz pabalsta izmaksu ir 12 mēnešus no pensijas 
saņēmēja nāves dienas, ja pieprasījums iesniegts sešu 
mēnešu laikā no pensijas saņēmēja nāves dienas. Ja tas 
iesniegts vēlāk, tad ne vairāk kā 6 mēnešus atpakaļ 12 
mēnešu periodā pēc miršanas.

• Ja  pensijas saņēmēja nāve iestājusies pēc 2019.gada 
1.janvāra, tad pensijas saņēmēja ģimenei vai personai, 
kas uzņēmusies apbedīšanu, apbedīšanas pabalsta 
apmērā iekļaus arī piemaksu pie pensijas par ap-
drošināšanas stāžu, kas uzkrāts līdz 1995. gada 31. 
decembrim, ja šāda piemaksa bija piešķirta mirušajam 
pensijas saņēmējam.

• Latvijas pilsoņiem (vīriešiem un sievietēm) jebkura 
veida dienesta periods PSRS Bruņotajos spēkos līdz  
1990.gada 31.decembrim, kā arī dienests Latvijas 
teritorijā no 1991.gada 1.janvāra, veido apdrošināšanas 
stāžu. Personām, kurām pensija jau piešķirta, jāvēršas 
VSAA ar iesniegumu un pensija tiks pārrēķināta.

No 2019.gada 1.oktobra:
• Vecuma pensiju indeksācija tāpat kā 2018.gadā būs 

atkarīga no kopējā apdrošināšanas stāža. Jaunums no 
2019.gada 1.oktobra – ja apdrošināšanas stāžs būs 45 

gadi un vairāk, tad pensiju indeksēs, ņemot vērā 80% 
no apdrošināšanas iemaksu algu summas reālā pieau-
guma procentiem.

• Pensiju, kura piešķirta par darbu kaitīgos un smagos vai 
sevišķi kaitīgos un smagos darba apstākļos tiem, kuru 
stāžs būs 45 gadi un vairāk, indeksēs, ņemot vērā 80% 
no apdrošināšanas iemaksu algu summas reālā pieau-
guma procentiem.

• Piemaksas apmēru par vienu apdrošināšanas stāža gadu, 
kas uzkrāts līdz 1995. gada 31. decembrim (šobrīd 1,50  
eiro pensijām, kas piešķirtas līdz 1996. gadam un viens 
eiro – pensijām, kas piešķirtas no 1997. gada), oktobrī 
pārskatīs, ņemot vērā faktisko patēriņa cenu indeksu un 
50 procentus no apdrošināšanas iemaksu algu summas 
reālā pieauguma procentiem.
Valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu objekta mak-

simālais apmērs laikā no 2019. gada līdz 2021. gadam ir 
62800 eiro gadā.

No  2019.gada 1.janvāra Solidaritātes nodokļa likme 
ir 25,50%. (Solidaritātes nodokļa objekts ir ienākumi, 
kas saskaņā ar likumu “Par valsts sociālo apdrošināšanu” 
pārsniedz attiecīgajam kalendāra gadam noteikto VSAOI 
objekta maksimālo apmēru.) Solidaritātes nodoklis 2019. 
taksācijas gadā ir jāmaksā, piemērojot tādu pašu obligāto 
iemaksu likmi, kāda tiek piemērota personas ienākumiem 
līdz 62800 eiro (obligāto iemaksu objekta maksimālais 
apmērs). Starpība starp faktiski samaksāto solidaritātes no-
dokli un solidaritātes nodokli, kas aprēķināts 25,50% ap-
mērā, tiks uzskaitīta kā pārmaksātais solidaritātes nodoklis 
un starpība tiks atmaksāta.

Par taksācijas periodu, sākot no 2019.gada 1.janvāra,  
samaksātais solidaritātes nodoklis tiek sadalīts un ieskaitīts 
sekojoši:

• 1% – veselības apdrošināšanai;
• 14% valsts pensiju speciālajā 
   budžetā, reģistrējot to nodokļa 
   maksātāja personīgajā kontā;
• 10,5% – iedzīvotāju ienākuma 
   nodokļa kontā Valsts 
   kasē.

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra

Riepas, logu stiklu 
un elektroniku 

EKO laukumos var 
nodot bez maksas

SIA “ZAAO” (ZAAO) ir izdevies piesaistīt 
stratēģisku sadarbības partneri otrreizējai pārstrādei 
derīgu materiālu realizācijai. No 2019.gada janvāra 
privātpersonas 4 nolietotas automašīnu riepas gadā 
(diametrā līdz 140 cm) EKO laukumos var nodot bez 
maksas. Bez maksas no privātpersonām tiks pieņemts 
arī logu stikls un visa veida nolietota sadzīves elek-
trotehnika.

EKO laukumos bez maksas no privātpersonām pie-
ņem arī pudeļu stiklu, papīru, kartonu, polimērus (ar 
apzīmējumu LDPE un HDPE), PET dzērienu pudeles, 
metālu, luminiscentās spuldzes, baterijas, akumula-
torus, koka paletes un lietošanai derīgus apavus.

ZAAO apkopotie dati liecina, ka EKO laukumu 
pakalpojumi kļūst arvien pieprasītāki.

2018.gada 11 mēnešos EKO laukumus apmeklējuši 
vairāk nekā 62500 klienti, par 3000 klientiem vairāk 
nekā šajā laika periodā pērn. Visapmeklētākie ir EKO 
laukumi Valmierā, Cēsīs, Saulkrastos un Limbažos. 
Visbiežāk uz EKO laukumiem iedzīvotāji nogādā 
papīra, polietilēna un stikla iepakojumu.

Zane Leimane
SIA “ZAAO” sabiedrisko 

attiecību speciāliste

VPVKAC 
paveiktais 2018. gadā
(janvāris – decembris)

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA):
- Slimības pabalsts (darbnespējas lapas) – 266
- Personu datu vai izmaksas adreses maiņa – 20
- Apbedīšanas pabalsts – 32
- Bezdarbnieka pabalsts – 2
- Vienreizējs pabalsts mirušā pensionāra laulātajam 
  (pensionāram) – 11
- Bērna piedzimšanas pabalsts – 10
- Bērna kopšanas pabalsts – 6
- Ģimenes valsts pabalsts – 13
- Vecāku pabalsts – 1
- Paternitātes pabalsts – 5
- Maternitātes pabalsts – 7
- Invaliditātes pensija – 11
- Pabalsts invalīdam, kuram nepieciešama kopšana – 3
- Pabalsts transporta izdevumu kompensēšanai  
  invalīdam, kuram ir apgrūtināta pārvietošanās – 4
- Vecuma pensijas pārrēķins – 13
- Pārmaksātās valsts sociālās apdrošināšanas 
   iemaksas – 3
- Informācija par piešķirtās pensijas/pabalsta/
  atlīdzības apmēru – 11
- Klienta nāves gadījumā nesaņemtās pensijas/
  pabalsta/atlīdzības izmaksai – 5

Valsts ieņēmumu dienests (VID):
- Gada ienākuma deklarācijas (klātienē – aizpildot 
  veidlapas) – 313
- Algas grāmatiņas iesniegšana – 61
- Pieteikšanās Elektroniskās deklarēšanas sistēmai 
  (EDS) lietošanai – 1
- Iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumi – 2

Kopējais pakalpojumu skaits:
•  Konsultācijas: 117
•  Valsts ieņēmumu dienests: 377
•  Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra: 426

Pavisam kopā: 920

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Informācija par 
LEADER projektu

 konkursa 
nākamo kārtu

Nākamo LEADER projektu konkursa kārtu esam 
plānojuši izsludināt šā gada pirmajā ceturksnī. Precīzu  
datumu šobrīd vēl nevaram pateikt, jo Stratēģiju vēr-
tēšanas komisija vēl nav izvērtējusi mūsu iesniegtos
vietējās attīstības stratēģijas grozījumus. Līdzko gro-
zījumi būs apstiprināti, varēsim izsludināt jauno pro-
jektu konkursa kārtu. 

Plānojam pieņemt projektu pieteikumus visās 
rīcībās. Tā kā līdz 2018. gada beigām bijām apguvuši 
sākotnēji piešķirto fi nansējumu vairāk nekā 85% 
apmērā, tad esam pieteikušies uz papildu fi nansējumu   
projektiem 551 873 EUR apmērā. Šis fi nansējums  
tiks sadalīts uz pusēm starp uzņēmējdarbības un  
sabiedriskā labuma projektiem. Īsi pirms Jaunā gada  
saņēmām iepriecinošu ziņu no Zemkopības minis-
trijas, ka būs pieejams vēl otrs papildu fi nansējums 
uzņēmējdarbības projektiem 79 484 EUR apmērā.  
Turklāt,  būs  iespējams  izmantot  arī  atlikušo  summu  
no sākotnējā fi nansējuma.

Aicinām potenciālos projektu iesniedzējus pārdo-
māt savas projektu ieceres un iespējas. Sekojiet līdz 
informācijai mūsu interneta vietnē www.zgauja.lv un  
LAD mājas lapā www.lad.gov.lv . Sūtiet jautājumus        
uz mūsu e-pastu ziemelgauja@gmail.com, kā arī variet 
konsultēties pa telefonu.

Gaidīsim interesantus un pārdomātus projektu 
iesniegumus!

Administratīvā vadītāja Dagnija Ūdre, 
tālr. 29219477

Daudzdzīvokļu namos, kur izmanto dabas-
gāzi, jābūt nodrošinātai dabīgai ventilācijai

Šā gada 1.janvārī stājās spēkā Ugunsdrošības noteikumu
prasība, kas aizliedz daudzdzīvokļu objektā dabīgās venti-
lācijas kanālam pievienot mehāniskās ventilācijas iekārtu, 
ja telpā izvietots gāzes aparāts un nav ventilācijas, kas 
nodrošina pastāvīgu gaisa apmaiņu telpā un noplūdušās 
gāzes novadīšanu ārpus būves.

Kāpēc šāda prasība iekļauta Ugunsdrošības notei-
kumos?

Minētā prasība Ugunsdrošības noteikumos iekļauta pēc
gāzes ekspertu un skursteņslaucītāju atzinuma, jo, piemēram, 
pievienojot tvaika nosūcēju vienīgajam dabīgās ventilācijas 
kanālam, tiek traucēta paredzētā gaisa apmaiņa virtuvē, kas
objektos, kuros tiek izmantota dabasgāze, var radīt spādzien-
bīstamu gāzes koncentrāciju.

Kādēļ prasība attiecināma uz namiem, kur izmanto
dabasgāzi?

Dabasgāze ir vieglāka par gaisu un tā koncentrējas telpas 
augšējā daļā, tādēļ arī dabīgās ventilācijas sistēma ierīkota, 
lai dabasgāzes noplūdes gadījumā telpa tiktu izvēdināta 
caur dabīgās ventilācijas kanālu, kura ievads atrodas telpas 
augšējā daļā pie griestiem. Tas nereti ir vienīgais ventilācijas
kanāls, līdz ar to nosprostot ventilāciju ar tvaika nosūcēju 
nedrīkst.

Kā tiks pārbaudīts, vai prasība tiek ievērota?
Ugunsdrošības prasību mērķis nav iedzīvotāju sodīšana,

bet gan drošas vides veidošana un uzturēšana. Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienests nepārbaudīs katru mājokli 
un pārbaudes, galvenokārt, tiks veiktas tajos mājokļos, par 
kuriem tiks saņemti iesniegumi vai sūdzības vai būs notikuši 
ugunsgrēki. Iespēju robežās notiks dzīvojamā sektora ap-
sekošana par ugunsdrošības prasību ievērošanu mājokļos un 
koplietošanas telpās. Dzīvojamā sektora pārbaudes nebūs 
nekas jauns, jo tās notiek katru gadu un notiks arī turpmāk.

Ko darīt, ja tvaika nosūcējs noslēdz vienīgo dabīgās 
ventilācijas kanālu?

Obligāti veicamā darbība – atvienot tvaika nosūcēju no 
dabiskās ventilācijas kanāla. Atgādinām, ka dabīgā venti-
lācija ir būves pamatkonstrukcija un jebkura iejaukšanās, 
piemēram,  bez  saskaņojuma  pārbūvējot  dabīgo  ventilāciju  
un pievienojot tvaika nosūcēju, nekad nav bijusi pieļaujama 
un uzskatāma par patvaļīgu būvniecību.

Kādi ir iespējamie problēmas risinājumi?
1. Noskaidrot, kāds ir tvaika nosūcēja modelis, proti, vai tajā

var ielikt speciālos fi ltrus (piemēram, ogles fi ltrs smaržu 
noņemšanai un dūmu fi ltrs dažādu citu izgarojumu

attīrīšanai) kas nodrošina tvaiku attīrīšanu recirkulācijas
režīmā, vai nomainīt esošo tvaika nosūcēju ar tādu, kas  
var strādāt recirkulācijas režīmā. Vienlaicīgi norādām,    
kā šādi fi ltri ir regulāri jākopj un nepieciešamības 
gadījumā jāmaina, mainīšanas biežums ir atkarīgs no 
ēdiena gatavošanas biežuma un tvaiku (taukvielu) 
intensitātes daudzuma (kontrole reizi pusgadā).

2. Jaunā ventilācijas kanāla izbūve visai dzīvojamai mājai. 
Šajā gadījumā jāņem vērā, ka:

•  būvdarbiem ir jāsaņem kopīpašnieku piekrišana,
• jāiesaista sertifi cēts ventilācijas sistēmu speciālists, 

sertifi cēts būvkonstruktors un sertifi cēts arhitekts,
•  jāveic ēkas tehniskā apsekošana,
• ja ēka ir kvalifi cējama kā būves trešā grupa (piemēram, 

ēka, kurai ir vairāk nekā pieci virszemes stāvi, vai, kurai 
ir vairāk nekā viens apakšzemes stāvs), tad būvprojektam 
būs jāveic būvekspertīze.

3. Individuālais risinājums dabīgās ventilācijas izbūvei 
konkrētajā dzīvoklī. Šajā gadījumā jāņem vērā, ka:

•  visas izmaksas gulstas uz konkrētā dzīvokļa īpašnieku,
•  būvdarbiem ir jāsaņem kopīpašnieku piekrišana,
• jāiesaista sertifi cēts ventilācijas sistēmu speciālists, 

sertifi cēts būvkonstruktors un sertifi cēts arhitekts,
•  jāveic ēkas tehniskā apsekošana,
• ja ēka ir kvalifi cējama kā būves trešā grupa (piemēram, 

ēka, kurai ir vairāk nekā pieci virszemes stāvi, vai, kurai 
ir vairāk nekā viens apakšzemes stāvs), tad būvprojektam 
būs jāveic būvekspertīze.

Atgādinām, ka atbilstoši Ugunsdrošības noteikumu 80. 
punkta prasībām dabīgās ventilācijas kanālu pārbauda un 
tīra ne retāk kā reizi 5 gados, savukārt, ja objektā ir gāzes 
aparāts, – ne retāk kā reizi 3 gados. Dabīgās ventilācijas 
kanālu pārbauda un tīra speciālists, kurš var apliecināt, ka 
ir tiesīgs to darīt.

VUGD aicina neatlikt rūpes par savu un tuvinieku 
drošību, bet gādāt, lai mājoklis būtu drošs! Ja jums ir 
radušies jautājumi par ugunsdrošību mājoklī, vaicājiet 
VUGD amatpersonām – rakstiet, zvaniet vai nāciet uz 
jums tuvāko daļu vai posteni!

 Inta Palkavniece, 
VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa 

Tel. 67075871, 27098250 
inta.palkavniece@vugd.gov.lv

Strenču novada Dzimtsarakstu nodaļas 
apkopotā statistika par 2018.gadu

Strenču novadā 2018. gadā piedzimis un deklarēts 21
bērns. No dzimušajiem ir 12 meitenes un 9 zēni. Dzimušo 
bērnu skaits Strenčos – 8, Sedā – 6, Plāņu pagastā – 6 un 
Jērcēnu pagastā – 1.

Laulībā dzimuši 11 bērni, atzīta paternitāte (vecāki nav 
laulībā) 10 bērniem. Vecāki jaundzimušajiem izvēlējušies 
vārdus – zēniem: Marats, Jānis Kristaps, Gusts, Miķelis, 
Mārtiņš, Nestors, Renārs, Maksims, meitenēm: Saule, Sāra, 
Melānija Grieta, Viktorija, Anete, Luīze, Evelīna, Gerda,  
Marianna, Andželika, Amēlija, Jekaterina.

2018. gadā Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 7 laulības. 
6 dzimtsarakstu nodaļā un 1 baznīcā. No visiem salaulāta-
jiem pāriem 4 pāri bija tādi, kur abi laulībā stājas pirmo 
reizi.

2018.gadā aizsaulē aizgājušo novada iedzīvotāju skaits – 
63 (37 sievietes un 26 vīrieši).

No dzimtsarakstu nodaļas arhīva izsniegtas 8 civil-
stāvokļa aktu reģistrācijas apliecības, 17 izziņas fi ziskām 
un juridiskām personām. Iepriekšējo gadu reģistru ierakstos 
veikti 2 papildinājumi.

2018. gadā noformēta viena vārda maiņas lieta un 
saņemta Dzimtsarakstu departamenta atļauja.

Pēc citu dzimtsarakstu nodaļu pieprasījuma CARIS 
ievadīti 15 reģistri. Strenču novadā uz 2019.gada 1.janvāri 
deklarēti 3354 iedzīvotāji. Strenči – 1155; Seda – 1251; 
Plāņi – 546; Jērcēni – 402.

Inese Zvirbule, Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Strenču novada
pilsēta, pagasts

Strenči Seda Jērcēnu
pagasts

Plāņu 
pagasts

Miršanas
gadījumu (skaits)

13 30 8 12

Pa pēdām uz profesiju
2018.gada nogalē, 27.decembrī, projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts izglītojamiem vispārējās un profesio-

nālās izglītības iestādēs” ietvaros Strenču novada vidusskolas 1. un 4.klases izglītojamie piedalījās aizraujošā karjeras 
pasākumā “Pa pēdām uz profesiju”. Šoreiz darba un profesijas pasaules iepazīšanai ciemojās SIA Orkla Confectionery & 
Snacks Latvija uzņēmumā Ādažu Čipsi.

Izglītojamie iepazinās ar ražotnes vēsturi, darba vidi, tehniskajām īpatnībām, nepieciešamajām prasmēm un iemaņām, 
čipsu ražošanas procesu, profesijām, kuras nepieciešamas produkta ražošanai. Pasākuma vadītājas meistarīgi – čipsu 
darināšanas procesā, kuru veica izglītojamie, iepazīstināja ar profesijām uzņēmumā – pārtikas tehnologs, dizaineris, 
mehatroniķis, inženieris u.c.

Pēc pasākuma katrs dalīb-
nieks saņēma dāvanu no uzņē-
muma – pašizgatavoto un uz-
ņēmumā ražoto čipsu paciņas.

Sagatavoja pedagoģe karjeras konsultante E. Gulbe

Dzeltenās Zemes 
cūkas gads ir klāt!

Kā jau mēs visi zinām, šis ir Cūkas gads. Līdz ar 
to mūsu gadskārtējais BĒRNU KARNEVĀLS arī 
sauksies “SIVĒNA PAZUDUSĪ PASAKA’’, kurā bērni
kopā ar sivēnu meklēs ne tikai pazudušo pasaku, bet 
arī sivēna draugus. Ienākušas ziņas, ka turpat kaut kur 
slēpšoties arī Vilks! Bet – visas pasakas beidzas labi, 
tāpēc gaidīsim daudz bērnus, daudz maskas, jo sivēns 
viens bez jums skums un pasaku neatradīs... Tātad – 
tiksimies Strenču novada kultūras centrā, 3. februārī,
PULKSTEN 12.00! Novada domes autobuss, kā 
vienmēr, Plāņu pagasta bērnus gaidīs 11.20 pie Plāņu 
pagasta ēkas, Sedas bērniem transports 11.40! Jērcēnu 
bērnu vecāki savstarpēji sazināsies un uz karnevālu 
brauks ar savām mašīnām! (kontaktpersona Jērcēnos 
Ilvija Ķimse).

Pagājušā gada nogalē, kā vienmēr, apciemojām 
novada vientuļos pensionārus, kopskaitā četrdesmit 
sešus. Strenčos kopā ar dziedošo rūķu meiteni (Gabriela
Puksta) apciemojām 25 vientuļos pensionārus, sveicot 
ar dziesmu un mazu pārsteiguma dāvanu. Liels paldies
mūsu sponsoram ALEKSANDRAM GIŅKO no Jērcēnu 
pagasta. Pateicoties viņam, katrā paciņā varējām ielikt 
šokolādi un varējām iegādāties dāvanu maisiņus. Liels 
paldies Strenču biteniekam ULDIM PRIEDĪTIM, 
kurš jau otro gadu ziedo no saviem medus krājumiem 
garšīgu medu. Šogad viņa dāvātais medus nonāca ne 
tikai ģimenēs ar bērniem, bet arī pensionāriem, kuru 
paciņās bija vai nu medus burciņa, vai cukura paka. 
Liels paldies MIHAILAM ŠJAUDINIM, kurš katru 
gadu ar savu transportu piedalās šajā pasākumā, iz-
vadājot mūs pa pilsētas ielām un dzīvokļiem. Paldies 
ILVIJAI ĶIMSEI, kura sveicienus nogādāja Jērcēnu 
pagastā, LĪGAI SMIRNOVAI, kura pārstāvēja mūsu 
biedrību Sedā, GUNITAI KAINAIZEI, kura paciņas 
izvadāja Plāņu pagasta vientuļajiem pensionāriem.

Tiekamies karnevālā, pēc skaita jau divdesmit 
ceturtajā! Nākošajā 2020. gadā karnevālam 

būs ceturtdaļgadsimta jubileja – 25!
LR Biedrības “Glābiet Bērnus’’ Strenču novada 
nodaļas valdes priekšsēdētāja Velga Graumane

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



Strenču novada domes sēdē 2018. gada 19. decembrī 
izskatīti 24 jautājumi, svarīgākie no tiem:

1. APSTIPRINĀT siltumenerģijas tarifu pašvaldības 
iestādēm ar piegādi no Strenču pilsētas katlu mājas līdz 
siltumapgādes objektam 37.00 EUR/MWh apmērā (bez 
PVN) ar 01.01.2019.
2. NOTEIKT ar 01.02.2019. maksu par sniegtajiem sociālās 
aprūpes pakalpojumiem saskaņā ar sociālās aprūpes iestādes 
izdevumiem 580.00 EUR mēnesī par vienas personas uz-
turēšanos Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrā “Seda”.
3. VEIKT šādus grozījumus Strenču novada domes Amatu  
vienību sarakstā iestādē Strenču novada Kultūras centrs
ar 01.01.2019.:

• grozīt amatu vienībai koncertmeistars DK
  amata likmi 0.1 ar atalgojumu 55.00 EUR mēnesī   uz
  amata likmi 0.2 ar atalgojumu 110.00 EUR mēnesī
• grozīt amatu vienībai kormeistars korim
  amata likmi 0.07 ar atalgojumu 65.00 EUR mēnesī   uz 
  amata likmi 0.1 ar atalgojumu 93.00 EUR mēnesī
• grozīt amatu vienībai SDK “Madaras” vadītājs
  amata likmi 0.08 ar atalgojumu 54.00 EUR mēnesī   uz 
  amata likmi 0.14 ar atalgojumu 95.00 EUR mēnesī

4. APSTIPRINĀT Strenču novada domes noteikumus 
“Reprezentācijas izdevumu iegādes, uzskaites un no-
rakstīšanas kārtība”.
5. NOTEIKT divas pašvaldības amata vienības par izpild-
direktora amata pienākumu izpildītāju/ aizvietotāju viņa 
prombūtnes (slimības, komandējuma, atvaļinājuma) laikā. 
Noteikt, ka izpilddirektoru viņa prombūtnes laikā aizvieto 
Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodrošinājuma no-
daļas vadītājs vai Īpašumu  apsaimniekošanas  un  tehniskā   
nodrošinājuma nodaļas vadītāja vietnieks.

• Iecelt Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodroši-
nājuma nodaļas vadītāju Ilmāru STRAUTU par izpild-
direktora pienākumu izpildītāju/ aizvietotāju izpild-
direktora prombūtnes laikā.

• Iecelt Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodroši-
nājuma nodaļas vadītāja vietnieci Inesi KĀRKLIŅU 
par izpilddirektora pienākumu izpildītāju/ aizvietotāju 
izpilddirektora prombūtnes laikā.

• Iecelt Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodroši-
nājuma nodaļas vadītāja vietnieku Alekseju JEFIMOVU
par izpilddirektora pienākumu izpildītāju/ aizvietotāju 
izpilddirektora prombūtnes laikā.

Noteikt piemaksu par izpilddirektora pienākumu izpildi 
izpilddirektora pienākumu izpildītājam/ aizvietotājam 30% 
apmērā no aizvietotā amata atalgojuma.
6. DELEĢĒT Kocēnu novada domei, nodokļa maksātāja 
reģistrācijas Nr.90009114171, juridiskā adrese: Alejas iela 8,
Kocēni, Kocēnu pagasts, Kocēnu novads, LV-4220, no 
likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktā 
izrietošus pārvaldes uzdevumus. Slēgt līgumu ar Kocēnu 
novada domi par deleģētās funkcijas apjomu un realizēšanas 
kārtību. Noteikt deleģēšanas līguma termiņu no 2019.
gada 1.februāra līdz 2019.gada 31.decembrim (ieskaitot). 
Noteikt maksu par deleģētās funkcijas izpildi 3,00 EUR 
mēnesī par katru izglītojamo pamatizglītības posmā un 
1,20 EUR mēnesī pirmsskolas izglītības posmā, ņemot 
vērā pašvaldības izglītības iestādēs esošo izglītojamo skaitu
kārtējā gada 1.septembrī un 1.janvārī. Finansējumu no-
drošināt no Strenču novada domes 2019.gada budžeta 
līdzekļiem.
7. NODOT bezatlīdzības lietošanā biedrībai “Labāka 
Rītdiena”, reģ. Nr.408233675; juridiskā adrese: “Sērmūkšu 
skola”, Sērmūkši, Skujenes pag., Amatas nov., LV-4143, 
Strenču novada domei piederošo nekustamo īpašumu Skolas  
iela  4,  Plāņi,  Plāņu  pagasts,  Strenču  novads,  ar  bilances  
vērtību 24 750.70 EUR. Noteikt, ka nekustamais īpašums 
tiek nodots bezatlīdzības lietošanā sociālo pakalpojumu 
sniegšanai Strenču novada administratīvās teritorijas iedzī-
votājiem (prioritāri), līdz brīdim, kad telpas būs nepiecie-
šamas Strenču novada pašvaldībai savu funkciju nodro-
šināšanai, uz laiku ne ilgāk, kā uz 7 (septiņiem) gadiem. 
Slēgt līgumu ar biedrību “Labāka Rītdiena” par minētā  
nekustamā īpašuma nodošanu bezatlīdzības lietošanā ar  
2019.gada 7.janvāri.

Kancelejas vadītāja
Dace Janīte

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

STRENČU NOVADA DOMES ZIŅAS

Par izmaiņām 2019. gadā
2019. gadā pensijas vecums būs 63 gadi un 6 mēneši, 

pensijas vecums priekšlaicīgas pensionēšanās gadījumā 61
gads un 6 mēneši.

Piešķirot vecuma pensiju 2019.gadā, apdrošināšanas
 iemaksu algas indekss – 1,1064.

2019.gadā ar iedzīvotāju ienākuma nodokli (IIN) ne-
apliekamais minimums pensijām būs 270 eiro mēnesī, bet 
IIN likme pensijām līdz 1667 eiro mēnesī būs 20%, savu-
kārt par to daļu, kas ir virs 1667 eiro, – 23%.

No 2019. gada 1. janvāra:
• Ja pensijas saņēmēja nāve iestājusies pēc 2019.gada 

1.janvāra, tad pārdzīvojušajam laulātajam, kurš ir 
Latvijas Republikas vecuma, invaliditātes, izdienas vai 
speciālās valsts pensijas saņēmējs, piešķirs pabalstu 50 
procentu apmērā no mirušajam laulātajam piešķir-
tās pensijas, ieskaitot piemaksu par apdrošināšanas 
stāžu, kas uzkrāts līdz 1995.gada 31.decembrim, 
ja šāda piemaksa bija piešķirta mirušajam pensijas 
saņēmējam. Pārdzīvojušajam laulātājam jāvēršas Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūrā (VSAA) ar iesniegumu.
Tiesības uz pabalsta izmaksu ir 12 mēnešus no pensijas 
saņēmēja nāves dienas, ja pieprasījums iesniegts sešu 
mēnešu laikā no pensijas saņēmēja nāves dienas. Ja tas 
iesniegts vēlāk, tad ne vairāk kā 6 mēnešus atpakaļ 12 
mēnešu periodā pēc miršanas.

• Ja  pensijas saņēmēja nāve iestājusies pēc 2019.gada 
1.janvāra, tad pensijas saņēmēja ģimenei vai personai, 
kas uzņēmusies apbedīšanu, apbedīšanas pabalsta 
apmērā iekļaus arī piemaksu pie pensijas par ap-
drošināšanas stāžu, kas uzkrāts līdz 1995. gada 31. 
decembrim, ja šāda piemaksa bija piešķirta mirušajam 
pensijas saņēmējam.

• Latvijas pilsoņiem (vīriešiem un sievietēm) jebkura 
veida dienesta periods PSRS Bruņotajos spēkos līdz  
1990.gada 31.decembrim, kā arī dienests Latvijas 
teritorijā no 1991.gada 1.janvāra, veido apdrošināšanas 
stāžu. Personām, kurām pensija jau piešķirta, jāvēršas 
VSAA ar iesniegumu un pensija tiks pārrēķināta.

No 2019.gada 1.oktobra:
• Vecuma pensiju indeksācija tāpat kā 2018.gadā būs 

atkarīga no kopējā apdrošināšanas stāža. Jaunums no 
2019.gada 1.oktobra – ja apdrošināšanas stāžs būs 45 

gadi un vairāk, tad pensiju indeksēs, ņemot vērā 80% 
no apdrošināšanas iemaksu algu summas reālā pieau-
guma procentiem.

• Pensiju, kura piešķirta par darbu kaitīgos un smagos vai 
sevišķi kaitīgos un smagos darba apstākļos tiem, kuru 
stāžs būs 45 gadi un vairāk, indeksēs, ņemot vērā 80% 
no apdrošināšanas iemaksu algu summas reālā pieau-
guma procentiem.

• Piemaksas apmēru par vienu apdrošināšanas stāža gadu, 
kas uzkrāts līdz 1995. gada 31. decembrim (šobrīd 1,50  
eiro pensijām, kas piešķirtas līdz 1996. gadam un viens 
eiro – pensijām, kas piešķirtas no 1997. gada), oktobrī 
pārskatīs, ņemot vērā faktisko patēriņa cenu indeksu un 
50 procentus no apdrošināšanas iemaksu algu summas 
reālā pieauguma procentiem.
Valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu objekta mak-

simālais apmērs laikā no 2019. gada līdz 2021. gadam ir 
62800 eiro gadā.

No  2019.gada 1.janvāra Solidaritātes nodokļa likme 
ir 25,50%. (Solidaritātes nodokļa objekts ir ienākumi, 
kas saskaņā ar likumu “Par valsts sociālo apdrošināšanu” 
pārsniedz attiecīgajam kalendāra gadam noteikto VSAOI 
objekta maksimālo apmēru.) Solidaritātes nodoklis 2019. 
taksācijas gadā ir jāmaksā, piemērojot tādu pašu obligāto 
iemaksu likmi, kāda tiek piemērota personas ienākumiem 
līdz 62800 eiro (obligāto iemaksu objekta maksimālais 
apmērs). Starpība starp faktiski samaksāto solidaritātes no-
dokli un solidaritātes nodokli, kas aprēķināts 25,50% ap-
mērā, tiks uzskaitīta kā pārmaksātais solidaritātes nodoklis 
un starpība tiks atmaksāta.

Par taksācijas periodu, sākot no 2019.gada 1.janvāra,  
samaksātais solidaritātes nodoklis tiek sadalīts un ieskaitīts 
sekojoši:

• 1% – veselības apdrošināšanai;
• 14% valsts pensiju speciālajā 
   budžetā, reģistrējot to nodokļa 
   maksātāja personīgajā kontā;
• 10,5% – iedzīvotāju ienākuma 
   nodokļa kontā Valsts 
   kasē.

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra

Riepas, logu stiklu 
un elektroniku 

EKO laukumos var 
nodot bez maksas

SIA “ZAAO” (ZAAO) ir izdevies piesaistīt 
stratēģisku sadarbības partneri otrreizējai pārstrādei 
derīgu materiālu realizācijai. No 2019.gada janvāra 
privātpersonas 4 nolietotas automašīnu riepas gadā 
(diametrā līdz 140 cm) EKO laukumos var nodot bez 
maksas. Bez maksas no privātpersonām tiks pieņemts 
arī logu stikls un visa veida nolietota sadzīves elek-
trotehnika.

EKO laukumos bez maksas no privātpersonām pie-
ņem arī pudeļu stiklu, papīru, kartonu, polimērus (ar 
apzīmējumu LDPE un HDPE), PET dzērienu pudeles, 
metālu, luminiscentās spuldzes, baterijas, akumula-
torus, koka paletes un lietošanai derīgus apavus.

ZAAO apkopotie dati liecina, ka EKO laukumu 
pakalpojumi kļūst arvien pieprasītāki.

2018.gada 11 mēnešos EKO laukumus apmeklējuši 
vairāk nekā 62500 klienti, par 3000 klientiem vairāk 
nekā šajā laika periodā pērn. Visapmeklētākie ir EKO 
laukumi Valmierā, Cēsīs, Saulkrastos un Limbažos. 
Visbiežāk uz EKO laukumiem iedzīvotāji nogādā 
papīra, polietilēna un stikla iepakojumu.

Zane Leimane
SIA “ZAAO” sabiedrisko 

attiecību speciāliste

VPVKAC 
paveiktais 2018. gadā
(janvāris – decembris)

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA):
- Slimības pabalsts (darbnespējas lapas) – 266
- Personu datu vai izmaksas adreses maiņa – 20
- Apbedīšanas pabalsts – 32
- Bezdarbnieka pabalsts – 2
- Vienreizējs pabalsts mirušā pensionāra laulātajam 
  (pensionāram) – 11
- Bērna piedzimšanas pabalsts – 10
- Bērna kopšanas pabalsts – 6
- Ģimenes valsts pabalsts – 13
- Vecāku pabalsts – 1
- Paternitātes pabalsts – 5
- Maternitātes pabalsts – 7
- Invaliditātes pensija – 11
- Pabalsts invalīdam, kuram nepieciešama kopšana – 3
- Pabalsts transporta izdevumu kompensēšanai  
  invalīdam, kuram ir apgrūtināta pārvietošanās – 4
- Vecuma pensijas pārrēķins – 13
- Pārmaksātās valsts sociālās apdrošināšanas 
   iemaksas – 3
- Informācija par piešķirtās pensijas/pabalsta/
  atlīdzības apmēru – 11
- Klienta nāves gadījumā nesaņemtās pensijas/
  pabalsta/atlīdzības izmaksai – 5

Valsts ieņēmumu dienests (VID):
- Gada ienākuma deklarācijas (klātienē – aizpildot 
  veidlapas) – 313
- Algas grāmatiņas iesniegšana – 61
- Pieteikšanās Elektroniskās deklarēšanas sistēmai 
  (EDS) lietošanai – 1
- Iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumi – 2

Kopējais pakalpojumu skaits:
•  Konsultācijas: 117
•  Valsts ieņēmumu dienests: 377
•  Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra: 426

Pavisam kopā: 920

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Informācija par 
LEADER projektu

 konkursa 
nākamo kārtu

Nākamo LEADER projektu konkursa kārtu esam 
plānojuši izsludināt šā gada pirmajā ceturksnī. Precīzu  
datumu šobrīd vēl nevaram pateikt, jo Stratēģiju vēr-
tēšanas komisija vēl nav izvērtējusi mūsu iesniegtos
vietējās attīstības stratēģijas grozījumus. Līdzko gro-
zījumi būs apstiprināti, varēsim izsludināt jauno pro-
jektu konkursa kārtu. 

Plānojam pieņemt projektu pieteikumus visās 
rīcībās. Tā kā līdz 2018. gada beigām bijām apguvuši 
sākotnēji piešķirto fi nansējumu vairāk nekā 85% 
apmērā, tad esam pieteikušies uz papildu fi nansējumu   
projektiem 551 873 EUR apmērā. Šis fi nansējums  
tiks sadalīts uz pusēm starp uzņēmējdarbības un  
sabiedriskā labuma projektiem. Īsi pirms Jaunā gada  
saņēmām iepriecinošu ziņu no Zemkopības minis-
trijas, ka būs pieejams vēl otrs papildu fi nansējums 
uzņēmējdarbības projektiem 79 484 EUR apmērā.  
Turklāt,  būs  iespējams  izmantot  arī  atlikušo  summu  
no sākotnējā fi nansējuma.

Aicinām potenciālos projektu iesniedzējus pārdo-
māt savas projektu ieceres un iespējas. Sekojiet līdz 
informācijai mūsu interneta vietnē www.zgauja.lv un  
LAD mājas lapā www.lad.gov.lv . Sūtiet jautājumus        
uz mūsu e-pastu ziemelgauja@gmail.com, kā arī variet 
konsultēties pa telefonu.

Gaidīsim interesantus un pārdomātus projektu 
iesniegumus!

Administratīvā vadītāja Dagnija Ūdre, 
tālr. 29219477

Daudzdzīvokļu namos, kur izmanto dabas-
gāzi, jābūt nodrošinātai dabīgai ventilācijai

Šā gada 1.janvārī stājās spēkā Ugunsdrošības noteikumu
prasība, kas aizliedz daudzdzīvokļu objektā dabīgās venti-
lācijas kanālam pievienot mehāniskās ventilācijas iekārtu, 
ja telpā izvietots gāzes aparāts un nav ventilācijas, kas 
nodrošina pastāvīgu gaisa apmaiņu telpā un noplūdušās 
gāzes novadīšanu ārpus būves.

Kāpēc šāda prasība iekļauta Ugunsdrošības notei-
kumos?

Minētā prasība Ugunsdrošības noteikumos iekļauta pēc
gāzes ekspertu un skursteņslaucītāju atzinuma, jo, piemēram, 
pievienojot tvaika nosūcēju vienīgajam dabīgās ventilācijas 
kanālam, tiek traucēta paredzētā gaisa apmaiņa virtuvē, kas
objektos, kuros tiek izmantota dabasgāze, var radīt spādzien-
bīstamu gāzes koncentrāciju.

Kādēļ prasība attiecināma uz namiem, kur izmanto
dabasgāzi?

Dabasgāze ir vieglāka par gaisu un tā koncentrējas telpas 
augšējā daļā, tādēļ arī dabīgās ventilācijas sistēma ierīkota, 
lai dabasgāzes noplūdes gadījumā telpa tiktu izvēdināta 
caur dabīgās ventilācijas kanālu, kura ievads atrodas telpas 
augšējā daļā pie griestiem. Tas nereti ir vienīgais ventilācijas
kanāls, līdz ar to nosprostot ventilāciju ar tvaika nosūcēju 
nedrīkst.

Kā tiks pārbaudīts, vai prasība tiek ievērota?
Ugunsdrošības prasību mērķis nav iedzīvotāju sodīšana,

bet gan drošas vides veidošana un uzturēšana. Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienests nepārbaudīs katru mājokli 
un pārbaudes, galvenokārt, tiks veiktas tajos mājokļos, par 
kuriem tiks saņemti iesniegumi vai sūdzības vai būs notikuši 
ugunsgrēki. Iespēju robežās notiks dzīvojamā sektora ap-
sekošana par ugunsdrošības prasību ievērošanu mājokļos un 
koplietošanas telpās. Dzīvojamā sektora pārbaudes nebūs 
nekas jauns, jo tās notiek katru gadu un notiks arī turpmāk.

Ko darīt, ja tvaika nosūcējs noslēdz vienīgo dabīgās 
ventilācijas kanālu?

Obligāti veicamā darbība – atvienot tvaika nosūcēju no 
dabiskās ventilācijas kanāla. Atgādinām, ka dabīgā venti-
lācija ir būves pamatkonstrukcija un jebkura iejaukšanās, 
piemēram,  bez  saskaņojuma  pārbūvējot  dabīgo  ventilāciju  
un pievienojot tvaika nosūcēju, nekad nav bijusi pieļaujama 
un uzskatāma par patvaļīgu būvniecību.

Kādi ir iespējamie problēmas risinājumi?
1. Noskaidrot, kāds ir tvaika nosūcēja modelis, proti, vai tajā

var ielikt speciālos fi ltrus (piemēram, ogles fi ltrs smaržu 
noņemšanai un dūmu fi ltrs dažādu citu izgarojumu

attīrīšanai) kas nodrošina tvaiku attīrīšanu recirkulācijas
režīmā, vai nomainīt esošo tvaika nosūcēju ar tādu, kas  
var strādāt recirkulācijas režīmā. Vienlaicīgi norādām,    
kā šādi fi ltri ir regulāri jākopj un nepieciešamības 
gadījumā jāmaina, mainīšanas biežums ir atkarīgs no 
ēdiena gatavošanas biežuma un tvaiku (taukvielu) 
intensitātes daudzuma (kontrole reizi pusgadā).

2. Jaunā ventilācijas kanāla izbūve visai dzīvojamai mājai. 
Šajā gadījumā jāņem vērā, ka:

•  būvdarbiem ir jāsaņem kopīpašnieku piekrišana,
• jāiesaista sertifi cēts ventilācijas sistēmu speciālists, 

sertifi cēts būvkonstruktors un sertifi cēts arhitekts,
•  jāveic ēkas tehniskā apsekošana,
• ja ēka ir kvalifi cējama kā būves trešā grupa (piemēram, 

ēka, kurai ir vairāk nekā pieci virszemes stāvi, vai, kurai 
ir vairāk nekā viens apakšzemes stāvs), tad būvprojektam 
būs jāveic būvekspertīze.

3. Individuālais risinājums dabīgās ventilācijas izbūvei 
konkrētajā dzīvoklī. Šajā gadījumā jāņem vērā, ka:

•  visas izmaksas gulstas uz konkrētā dzīvokļa īpašnieku,
•  būvdarbiem ir jāsaņem kopīpašnieku piekrišana,
• jāiesaista sertifi cēts ventilācijas sistēmu speciālists, 

sertifi cēts būvkonstruktors un sertifi cēts arhitekts,
•  jāveic ēkas tehniskā apsekošana,
• ja ēka ir kvalifi cējama kā būves trešā grupa (piemēram, 

ēka, kurai ir vairāk nekā pieci virszemes stāvi, vai, kurai 
ir vairāk nekā viens apakšzemes stāvs), tad būvprojektam 
būs jāveic būvekspertīze.

Atgādinām, ka atbilstoši Ugunsdrošības noteikumu 80. 
punkta prasībām dabīgās ventilācijas kanālu pārbauda un 
tīra ne retāk kā reizi 5 gados, savukārt, ja objektā ir gāzes 
aparāts, – ne retāk kā reizi 3 gados. Dabīgās ventilācijas 
kanālu pārbauda un tīra speciālists, kurš var apliecināt, ka 
ir tiesīgs to darīt.

VUGD aicina neatlikt rūpes par savu un tuvinieku 
drošību, bet gādāt, lai mājoklis būtu drošs! Ja jums ir 
radušies jautājumi par ugunsdrošību mājoklī, vaicājiet 
VUGD amatpersonām – rakstiet, zvaniet vai nāciet uz 
jums tuvāko daļu vai posteni!

 Inta Palkavniece, 
VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa 

Tel. 67075871, 27098250 
inta.palkavniece@vugd.gov.lv

Strenču novada Dzimtsarakstu nodaļas 
apkopotā statistika par 2018.gadu

Strenču novadā 2018. gadā piedzimis un deklarēts 21
bērns. No dzimušajiem ir 12 meitenes un 9 zēni. Dzimušo 
bērnu skaits Strenčos – 8, Sedā – 6, Plāņu pagastā – 6 un 
Jērcēnu pagastā – 1.

Laulībā dzimuši 11 bērni, atzīta paternitāte (vecāki nav 
laulībā) 10 bērniem. Vecāki jaundzimušajiem izvēlējušies 
vārdus – zēniem: Marats, Jānis Kristaps, Gusts, Miķelis, 
Mārtiņš, Nestors, Renārs, Maksims, meitenēm: Saule, Sāra, 
Melānija Grieta, Viktorija, Anete, Luīze, Evelīna, Gerda,  
Marianna, Andželika, Amēlija, Jekaterina.

2018. gadā Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 7 laulības. 
6 dzimtsarakstu nodaļā un 1 baznīcā. No visiem salaulāta-
jiem pāriem 4 pāri bija tādi, kur abi laulībā stājas pirmo 
reizi.

2018.gadā aizsaulē aizgājušo novada iedzīvotāju skaits – 
63 (37 sievietes un 26 vīrieši).

No dzimtsarakstu nodaļas arhīva izsniegtas 8 civil-
stāvokļa aktu reģistrācijas apliecības, 17 izziņas fi ziskām 
un juridiskām personām. Iepriekšējo gadu reģistru ierakstos 
veikti 2 papildinājumi.

2018. gadā noformēta viena vārda maiņas lieta un 
saņemta Dzimtsarakstu departamenta atļauja.

Pēc citu dzimtsarakstu nodaļu pieprasījuma CARIS 
ievadīti 15 reģistri. Strenču novadā uz 2019.gada 1.janvāri 
deklarēti 3354 iedzīvotāji. Strenči – 1155; Seda – 1251; 
Plāņi – 546; Jērcēni – 402.

Inese Zvirbule, Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Strenču novada
pilsēta, pagasts

Strenči Seda Jērcēnu
pagasts

Plāņu 
pagasts

Miršanas
gadījumu (skaits)

13 30 8 12

Pa pēdām uz profesiju
2018.gada nogalē, 27.decembrī, projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts izglītojamiem vispārējās un profesio-

nālās izglītības iestādēs” ietvaros Strenču novada vidusskolas 1. un 4.klases izglītojamie piedalījās aizraujošā karjeras 
pasākumā “Pa pēdām uz profesiju”. Šoreiz darba un profesijas pasaules iepazīšanai ciemojās SIA Orkla Confectionery & 
Snacks Latvija uzņēmumā Ādažu Čipsi.

Izglītojamie iepazinās ar ražotnes vēsturi, darba vidi, tehniskajām īpatnībām, nepieciešamajām prasmēm un iemaņām, 
čipsu ražošanas procesu, profesijām, kuras nepieciešamas produkta ražošanai. Pasākuma vadītājas meistarīgi – čipsu 
darināšanas procesā, kuru veica izglītojamie, iepazīstināja ar profesijām uzņēmumā – pārtikas tehnologs, dizaineris, 
mehatroniķis, inženieris u.c.

Pēc pasākuma katrs dalīb-
nieks saņēma dāvanu no uzņē-
muma – pašizgatavoto un uz-
ņēmumā ražoto čipsu paciņas.

Sagatavoja pedagoģe karjeras konsultante E. Gulbe

Dzeltenās Zemes 
cūkas gads ir klāt!

Kā jau mēs visi zinām, šis ir Cūkas gads. Līdz ar 
to mūsu gadskārtējais BĒRNU KARNEVĀLS arī 
sauksies “SIVĒNA PAZUDUSĪ PASAKA’’, kurā bērni
kopā ar sivēnu meklēs ne tikai pazudušo pasaku, bet 
arī sivēna draugus. Ienākušas ziņas, ka turpat kaut kur 
slēpšoties arī Vilks! Bet – visas pasakas beidzas labi, 
tāpēc gaidīsim daudz bērnus, daudz maskas, jo sivēns 
viens bez jums skums un pasaku neatradīs... Tātad – 
tiksimies Strenču novada kultūras centrā, 3. februārī,
PULKSTEN 12.00! Novada domes autobuss, kā 
vienmēr, Plāņu pagasta bērnus gaidīs 11.20 pie Plāņu 
pagasta ēkas, Sedas bērniem transports 11.40! Jērcēnu 
bērnu vecāki savstarpēji sazināsies un uz karnevālu 
brauks ar savām mašīnām! (kontaktpersona Jērcēnos 
Ilvija Ķimse).

Pagājušā gada nogalē, kā vienmēr, apciemojām 
novada vientuļos pensionārus, kopskaitā četrdesmit 
sešus. Strenčos kopā ar dziedošo rūķu meiteni (Gabriela
Puksta) apciemojām 25 vientuļos pensionārus, sveicot 
ar dziesmu un mazu pārsteiguma dāvanu. Liels paldies
mūsu sponsoram ALEKSANDRAM GIŅKO no Jērcēnu 
pagasta. Pateicoties viņam, katrā paciņā varējām ielikt 
šokolādi un varējām iegādāties dāvanu maisiņus. Liels 
paldies Strenču biteniekam ULDIM PRIEDĪTIM, 
kurš jau otro gadu ziedo no saviem medus krājumiem 
garšīgu medu. Šogad viņa dāvātais medus nonāca ne 
tikai ģimenēs ar bērniem, bet arī pensionāriem, kuru 
paciņās bija vai nu medus burciņa, vai cukura paka. 
Liels paldies MIHAILAM ŠJAUDINIM, kurš katru 
gadu ar savu transportu piedalās šajā pasākumā, iz-
vadājot mūs pa pilsētas ielām un dzīvokļiem. Paldies 
ILVIJAI ĶIMSEI, kura sveicienus nogādāja Jērcēnu 
pagastā, LĪGAI SMIRNOVAI, kura pārstāvēja mūsu 
biedrību Sedā, GUNITAI KAINAIZEI, kura paciņas 
izvadāja Plāņu pagasta vientuļajiem pensionāriem.

Tiekamies karnevālā, pēc skaita jau divdesmit 
ceturtajā! Nākošajā 2020. gadā karnevālam 

būs ceturtdaļgadsimta jubileja – 25!
LR Biedrības “Glābiet Bērnus’’ Strenču novada 
nodaļas valdes priekšsēdētāja Velga Graumane

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 2000 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

Sludinājums
Meklējam saimniecisku, atbildīgu un kultūru mīlošu 

kolēģi KULTŪRAS CENTRA SAIMNIEKU 
(0,5 SLODZE)!

Galvenie amata pienākumi – veikt un organizēt 
saimnieciskos darbus Strenču novada kultūras centrā.
• Vēlama profesionālā pieredze, stāžs profesijā 
  vai specialitātē,
• Amata pildīšanai nepieciešama pamata vai vidējās 
  pakāpes profesionālā izglītība, amatizglītība,
• Valsts valodas prasme A līmeņa 2. pakāpe.
• Vēlama B kategorijas autovadītāja apliecība.
Mēs garantējam:
• Apmaksātus nodokļus, atvaļinājumus, slimības lapas
• Elastīgu darba grafiku
• Kopīgus darba pasākumus
• Transporta kompensāciju
• Draudzīgus, atsaucīgus kolēģus un pozitīvu darba vidi

Gaidīsim Tavu pieteikumu līdz 28.01.2019.
uz e-pastu: liene.krumina@strencunovads.lv

Vairāk informācijas tālr.25422684.
Pieteikties vakancei var arī personīgi ierodoties 

Strenču novada Kultūras centrā, Strenčos, Baznīcas ielā 2

FOTO ATSKATS

No 20.12.2018. – 11.01.2019. mūžībā aizgājuši:
Leokadija Hroļenko (Seda) 01.10.1936. – 20.12.2018. 

Ventis Vagars (Seda) 14.02.1968. – 28.12.2018. 
Visvaldis Švalbe (Strenči) 16.06.1955. – 30.12.2018. 

Ēriks Lučko (Seda) 02.03.1957. – 11.01.2019.
Strenču novada dome 

izsaka visdziļāko līdzjūtību aizgājēju tuviniekiem

DZIMTSARAKSTU 
NODAĻA INFORMĒ

Kvartets “n(ex)t move” viesojas Sedas kultūras namā, 
foto V.Brjuņins

“Šobrīd uz nenoteiktu laiku ir nācies slēgt 
Strenču EKO laukumu, personāla slimības dēļ. 

Mēs ceram, ka vīrusi drīz atkāpsies un Strenču iedzīvotāji 
būs saprotoši. Tiklīdz laukums atsāks darbu, mēs jums 

par to ziņosim!” informē SIA ZAAO

Strenču novada vidusskolas jaunie sportisti Smiltenes 
novada gada balva sportā 2018 ceremonijā, foto A. Melderis

Strenču Mūzikas skolas Jaungada sveiciens sedēniešiem, 
foto V.Brjuņins

Strenču novada vidusskolas jaunie sportisti Smiltenes 
novada gada balva sportā 2018 ceremonijā, foto A. Melderis

PASĀKUMU UN NOTIKUMU KALENDĀRS
• 3. februārī plkst. 12.00 Strenču novada Kultūras centrā BĒRNU KARNEVĀLS “Sivēna pazudusī pasaka”.
• 16. februārī Strenču tirgus laukumā FEBRUĀRA TIRDZIŅŠ.
• 23. februārī plkst. 18.00 Strenču novada Kultūras centrā Pašdarbības kolektīvu PASĀKUMS – BALLE “Krāsainie 

sapņi”. Ballē grupa “Tērbata”.

Pasākumu informācijā iespējamas izmaiņas un papildinājumi. Lūdzam sekot precīzākai informācijai afišās!

Projektā “Latvijas skolas soma”
Vēl aizritējušā gada nogalē vairākas Strenču novada 

vidusskolas klases izmantoja iespējas kultūrizglītībā, kuras 
piedāvā “Latvijas skolas somas” projekts.

2018. gada 18. decembrī skolas 2. un 3.klases devās uz 
Latvijas Nacionālo mākslas muzeju, lai iejustos detektīvu  
lomā un iepazītu mākslas darbu noslēpumaino pasauli.  
Izmantojot muzeja 3. stāva “Detektīvkarti”, ikvienam bija 
iespēja piedalīties astoņās aizraujošās detektīvoperācijās,  
atrisināt detektīvuzdevumus un satikt muzeja slavenību –
tēlnieka Teodora Zaļkalna skulptūru “CŪKA”.

Detektīvkarte ir izzinoša spēle jaunākā skolas vecuma 
bērniem ar mērķi aizraujošā veidā, patstāvīgi – bez skolotāja 
vai muzeja gida palīdzības – iepazīt Latvijas Nacionālā 
mākslas muzeja kolekcijas darbus, to tapšanas aizkulises un 
noslēpumus, mākslinieciskos paņēmienus, stilus un mākslas
procesus.

Savukārt jau brīvdienās – 27.decembrī – uz Latvijas 
Etnogrāfisko brīvdabas muzeju devās skolas 1. un 4.klase. 
Bērni un viņu skolotāji iepazina muzeja glabātos, pētītos 
un veselumā eksponētos Latvijas tautas tradicionālās dzīves
pieminekļus no 17. gadsimta beigām līdz 20. gadsimta 
vidum, Latvijā vēsturiski dzīvojošo tautu kultūras manto-
jumu, darba un sadzīves tradīcijas un  estētisko pasauli. Tika 
apskatītas senceltnes – zemnieku sēta, amatnieku darbnīcas, 
baznīca, nedaudz iepazīta zemnieku ikdiena. Viesiem bija 
iespēja izcilāt meitu pūru un iepazīties ar Ziemassvētku 
ieražām.

Tāpat decembrī uz Dailes teātra izrādi “Planēta Nr. 85” 
devās 13 Strenču novada vidusskolas Sedas filiāles vecāko 
klašu skolēni.

Arī janvārī vairākas klases izmantos Valmieras drāmas 
teātra piedāvājumu bērnu un jauniešu izrādēm – 10.janvārī 
izrādi “80 dienas apkārt zemeslodei” noskatījās 8.klase, 
16.janvārī izrādi “Dievs. Daba. Darbs.” apmeklēs 5.klases  
skolēni, savukārt 17.janvārī izrādi “Nekas” apmeklēs skolas 
7.klases jaunieši.

Apmeklējumu,  izrāžu  un  transporta  izmaksas  tiek  segtas  
no projekta “Latvijas skolas soma”. Iniciatīva “Latvijas 
skolas soma” veidota kā kompleksa, starpdisciplināra 
programma, kas apvieno resursus, lai stiprinātu jaunās 
paaudzes nacionālo identitāti, pilsoniskuma, valstiskās pie-
derības apziņu un nacionālo identitāti, attīstītu kultūras 
izpratnes un izpausmes kompetenci, paaugstinātu izglītības 
kvalitāti, kā arī mazinātu sociālo nevienlīdzību. Projekts 
Strenču novadā turpinās arī šī mācību gada II semestrī un 
aktivitātes var tikt plānotas un realizētas līdz mācību gada 
beigām.

Dace Gaigala, Strenču novada vidusskolas direktore

Ziemas saulgrieži Jērcēnmuižā, foto A.Ratniece Ziemas saulgrieži Jērcēnmuižā, foto A.Ratniece


